



平成30年9月期 第3四半期決算短信〔IFRS〕（連結）

平成30年7月26日

上場会社名 株式会社LIFULL 上場取引所 東
 コード番号 2120 URL https://lifull.com/
 代表者 (役職名)代表取締役 (氏名)井上 高志
 問合せ先責任者 (役職名)執行役員グループ経営推進本部長 (氏名)阿部 和彦 (TEL)03(6774)1603
 四半期報告書提出予定日 平成30年8月13日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
 四半期決算説明会開催の有無 : 有 (機関投資家・アナリスト向け)

(百万円未満切捨て)

1. 平成30年9月期第3四半期の連結業績（平成29年10月1日～平成30年6月30日）

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上収益		営業利益		税引前利益		四半期利益		親会社の所有者に 帰属する四半期利益		四半期包括利益 合計額	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年9月期第3四半期	26,015	—	3,635	—	3,552	—	2,233	—	2,274	—	1,786	—
29年9月期第3四半期	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
	基本的1株当たり 四半期利益				希薄化後1株当たり 四半期利益							
	円 銭				円 銭							
30年9月期第3四半期	19.16				19.16							
29年9月期第3四半期	—				—							

(参考) EBITDA (償却前営業利益) 30年9月第3四半期 4,439百万円 29年9月期第3四半期 ー百万円 (ー%)

(注) 当社は、平成29年9月期において決算日を3月31日から9月30日に変更しております。これに伴い、平成29年9月期第3四半期連結財務諸表を作成していないため、対前年同四半期増減率及び平成29年9月期第3四半期の連結経営成績(累計)については記載しておりません。

(2) 連結財政状態

	資産合計		資本合計		親会社の所有者に 帰属する持分		親会社所有者 帰属持分比率	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	%	
30年9月期第3四半期	28,247	—	21,000	—	20,948	—	74.2	
29年9月期	26,363	—	19,293	—	19,227	—	72.9	

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
29年9月期	—	0.00	—	0.82	0.82
30年9月期	—	0.00	—	—	—
30年9月期(予想)	—	—	—	—	—

- (注) 1. 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無
 2. 平成30年9月期の配当は配当性向20%を基準に配当実施する予定です。

3. 平成30年9月期の連結業績予想（平成29年10月1日～平成30年9月30日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上収益		営業利益		親会社の所有者に帰属する 当期利益		基本的1株当たり 当期利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭	
通期	34,000	—	4,000	—	2,800	—	23.59	

- (注) 1. 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有
 2. 連結業績予想の修正につきましては、本日(平成30年7月26日)公表いたしました「通期業績予想の修正に関するお知らせ」をご覧ください。
 3. 当社は、平成29年9月期において決算日を3月31日から9月30日に変更しております。当該変更に伴い、決算期変更の経過期間となる前連結会計年度の期間は、平成29年4月1日から平成29年9月30日までの6ヶ月間となります。このため、平成30年9月期の対前期増減率につきましては、記載しておりません。

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
- (2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更
- ① IFRSにより要求される会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無

(3) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	30年9月期3Q	118,789,100株	29年9月期	118,789,100株
② 期末自己株式数	30年9月期3Q	73,736株	29年9月期	73,736株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	30年9月期3Q	118,715,364株	29年9月期3Q	一株

当社は、平成29年9月期において決算日を3月31日から9月30日に変更しております。当該変更に伴い、前連結会計年度においては、第3四半期に相当する要約四半期連結財務諸表を作成していないため、期中平均株式数については記載しておりません。

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

- ・当社は、以下のとおり投資家向け説明会を開催する予定です。この説明会で配布した資料、動画、主なQ & A等については、開催後速やかに当社ホームページに掲載する予定です。
- ・平成30年7月27日（金）・・・・・・機関投資家・アナリスト向け決算説明会
- ・上記説明会のほかにも、当社では、個人投資家の皆様向けに適宜、事業・業績に関する説明会を開催しています。開催の予定等については、当社ホームページをご確認ください。

○添付資料の目次

1. 要約四半期連結財務諸表及び主な注記	2
(1) 要約四半期連結財政状態計算書	2
(2) 要約四半期連結損益計算書及び要約四半期連結包括利益計算書	4
(3) 要約四半期連結持分変動計算書	8
(4) 要約四半期連結キャッシュ・フロー計算書	9
(5) 要約四半期連結財務諸表に関する注記事項	10

1. 要約四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 要約四半期連結財政状態計算書

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2017年9月30日)	当第3四半期連結会計期間 (2018年6月30日)
資産		
流動資産		
現金及び現金同等物	5,509,642	7,136,248
売掛金及びその他の短期債権	4,229,575	4,282,302
その他の短期金融資産	—	150,000
その他の流動資産	454,287	534,271
流動資産合計	10,193,505	12,102,822
非流動資産		
有形固定資産	1,926,679	1,869,597
のれん	9,857,104	9,514,389
無形資産	2,423,479	2,131,991
持分法で会計処理されている投資	278,483	438,287
その他の長期金融資産	1,170,265	1,624,974
繰延税金資産	509,888	560,979
その他の非流動資産	4,129	4,612
非流動資産合計	16,170,029	16,144,831
資産合計	26,363,535	28,247,654

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2017年9月30日)	当第3四半期連結会計期間 (2018年6月30日)
負債及び資本		
負債		
流動負債		
買掛金及びその他の短期債務	2,936,348	2,449,107
借入金	970,947	482,530
リース債務	3,400	3,987
未払法人所得税	277,637	1,171,362
その他の短期金融負債	28,465	16,171
その他の流動負債	1,898,684	2,161,404
流動負債合計	6,115,483	6,284,564
非流動負債		
リース債務	84,805	81,737
引当金	518,680	533,559
繰延税金負債	317,240	314,831
その他の非流動負債	33,675	32,918
非流動負債合計	954,401	963,045
負債合計	7,069,884	7,247,610
資本		
親会社の所有者に帰属する持分		
資本金	3,999,578	3,999,578
資本剰余金	4,336,231	4,326,575
利益剰余金	11,632,596	13,809,777
自己株式	△8,694	△8,694
その他の資本の構成要素	△732,517	△1,178,858
親会社の所有者に帰属する持分合計	19,227,194	20,948,377
非支配持分	66,456	51,666
資本合計	19,293,650	21,000,043
負債及び資本合計	26,363,535	28,247,654

(2) 要約四半期連結損益計算書及び要約四半期連結包括利益計算書

要約四半期連結損益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	当第3四半期連結累計期間 (自 2017年10月1日 至 2018年6月30日)
売上収益	26,015,262
売上原価	2,872,509
売上総利益	23,142,753
販売費及び一般管理費	19,602,893
その他の収益	228,904
その他の費用	133,018
営業利益	3,635,745
金融収益	33,787
金融費用	15,081
持分法投資損益(損失は△)	△101,944
税引前四半期利益	3,552,507
法人所得税費用	1,319,353
四半期利益	2,233,153
以下に帰属する四半期利益	
四半期利益：親会社の所有者に帰属	2,274,527
四半期利益：非支配持分に帰属	△41,374
合計	2,233,153

(単位：円)

親会社の所有者に帰属する1株当たり
四半期利益

基本的1株当たり四半期利益	19.16
希薄化後1株当たり四半期利益	19.16

第3四半期連結会計期間

(単位：千円)

	当第3四半期連結会計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年6月30日)
売上収益	8,345,490
売上原価	996,685
売上総利益	7,348,805
販売費及び一般管理費	6,212,039
その他の収益	28,568
その他の費用	22,363
営業利益	1,142,971
金融収益	33,700
金融費用	4,506
持分法投資損益(損失は△)	△45,721
税引前四半期利益	1,126,445
法人所得税費用	434,509
四半期利益	691,935
以下に帰属する四半期利益	
四半期利益：親会社の所有者に帰属	702,448
四半期利益：非支配持分に帰属	△10,513
合計	691,935

(単位：円)

親会社の所有者に帰属する1株当たり 四半期利益	
基本的1株当たり四半期利益	5.92
希薄化後1株当たり四半期利益	5.92

要約四半期連結包括利益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	当第3四半期連結累計期間 (自 2017年10月1日 至 2018年6月30日)
四半期利益	2,233,153
その他の包括利益	
純損益に振り替えられる可能性のある その他の包括利益の内訳項目：	
売却可能金融資産	2,486
為替換算差額	△438,033
キャッシュ・フロー・ヘッジ	463
持分法適用会社におけるその他の包括 利益に対する持分	△11,284
その他の包括利益(税引後)	△446,368
四半期包括利益合計	1,786,785
以下に帰属する四半期包括利益	
四半期包括利益：親会社の所有者に帰属	1,828,186
四半期包括利益：非支配持分に帰属	△41,401
合計	1,786,785

第3四半期連結会計期間

(単位：千円)

	当第3四半期連結会計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年6月30日)
四半期利益	691,935
その他の包括利益	
純損益に振り替えられる可能性のある その他の包括利益の内訳項目：	
売却可能金融資産	6,683
為替換算差額	△228,622
キャッシュ・フロー・ヘッジ	621
持分法適用会社におけるその他の包括 利益に対する持分	△5,209
その他の包括利益(税引後)	△226,526
四半期包括利益合計	465,408
以下に帰属する四半期包括利益	
四半期包括利益：親会社の所有者に帰属	475,868
四半期包括利益：非支配持分に帰属	△10,459
合計	465,408

(3) 要約四半期連結持分変動計算書

当第3四半期連結累計期間(自 2017年10月1日 至 2018年6月30日)

(単位:千円)

	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	その他の 資本の 構成要素	親会社の 所有者に 帰属する 持分合計	非支配持分	資本合計
2017年10月1日残高	3,999,578	4,336,231	11,632,596	△8,694	△732,517	19,227,194	66,456	19,293,650
四半期利益	—	—	2,274,527	—	—	2,274,527	△41,374	2,233,153
その他の包括利益	—	—	—	—	△446,340	△446,340	△27	△446,368
四半期包括利益合計	—	—	2,274,527	—	△446,340	1,828,186	△41,401	1,786,785
剰余金の配当	—	—	△97,346	—	—	△97,346	△1,577	△98,924
非支配持分株主との資本取引	—	△9,656	—	—	—	△9,656	188	△9,467
企業結合による増加	—	—	—	—	—	—	28,000	28,000
所有者との取引額等合計	—	△9,656	△97,346	—	—	△107,002	26,611	△80,391
2018年6月30日残高	3,999,578	4,326,575	13,809,777	△8,694	△1,178,858	20,948,377	51,666	21,000,043

(4) 要約四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	当第3四半期連結累計期間 (自 2017年10月1日 至 2018年6月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー	
税引前四半期利益	3,552,507
減価償却費及び償却費	822,287
金融収益	△33,787
金融費用	15,081
売掛金及びその他の短期債権の増減額 (△は増加)	△71,970
買掛金及びその他の短期債務の増減額 (△は減少)	△484,666
その他	242,320
小計	4,041,771
利息及び配当金の受取額	92
利息の支払額	△13,978
法人所得税の支払額	△438,570
営業活動によるキャッシュ・フロー	3,589,314
投資活動によるキャッシュ・フロー	
売却可能金融資産の取得による支出	△454,437
売却可能金融資産の売却による収入	23,793
有形固定資産の取得による支出	△189,652
有形固定資産の売却による収入	1,508
無形資産の取得による支出	△317,395
貸付けによる支出	△150,000
関連会社株式の取得による支出	△317,918
関連会社株式の売却による収入	135,000
その他	△42,512
投資活動によるキャッシュ・フロー	△1,311,615
財務活動によるキャッシュ・フロー	
長期借入金の返済による支出	△499,995
配当金の支払額	△97,342
リース債務の返済による支出	△2,481
非支配持分への配当金の支払額	△1,577
非支配持分からの子会社持分取得による支出	△11,438
非支配持分からの払込による収入	29,972
社債の発行による収入	3,000
財務活動によるキャッシュ・フロー	△579,862
現金及び現金同等物の為替変動による影響	△71,229
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	1,626,606
現金及び現金同等物の期首残高	5,509,642
現金及び現金同等物の四半期末残高	7,136,248

(5) 要約四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。